
Proposta n. PDEL-2024-49 del 02/05/2024 

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-57 del 06/06/2024 

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Rinnovo  dell’Accordo  e  della

Convenzione  con  la  Provincia  di  Parma  per  il

funzionamento  degli  uffici  del  Servizio  Autorizzazioni  e

Concessioni Arpae di Parma in attuazione della L.R. Emilia-

Romagna n. 13/2015 per il periodo 1/01/2024-31/12/2025.

Dirigente proponente Direzione Amministrativa - Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 06/06/2024 il Direttore Generale, Dott. Bortone Giuseppe, delibera quanto segue.

Pag 1 di 7



PREMESSO:

• che con Legge n. 56 del 7 aprile 2014 (c.d. Legge Delrio) il legislatore nazionale si è inserito

nell’ambito del percorso di riforma dell’ordinamento provinciale avviato con il D.L. n. 95 del 6

luglio 2012 conv. in Legge n. 135 del 7 agosto 2012 ed ha introdotto significative modifiche in

tutto il sistema delle autonomie locali;

• che con L.R. n.  13 del 30 luglio 2015, attuativa della Legge n. 56/2014, la Regione Emilia-

Romagna è intervenuta sull’impianto di governo locale ridefinendo il  ruolo dei diversi livelli

istituzionali  sul  territorio  regionale  e  delineando  un  sistema  di  governance  multilivello

nell’ambito  del  quale  l’esercizio  delle  competenze  ex  provinciali  in  materia  di  ambiente  ed

energia è stato trasferito alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae);

• che la suddetta Agenzia, operativa a partire dal 1° gennaio 2016 a seguito del trasferimento di una

prima  parte  del  personale  addetto  allo  svolgimento  delle  nuove  funzioni,  subentra  ad  Arpa

Emilia-Romagna  quale  nuovo  centro  di  competenza  interistituzionale  a  cui  la  Regione  ha

demandato l’esercizio delle funzioni ex provinciali in materia di ambiente ed energia e svolge,

per l’effetto, le funzioni di concessione, autorizzazione, analisi, vigilanza e controllo nei settori

ambientali ed energetico;

• che per la completa attuazione della riforma di cui alla L.R. n. 13/2015 si richiede un percorso

graduale  e  congiunto  nel  quale  ciascuno  degli  enti  coinvolti  svolga  le  operazioni  di  propria

competenza necessarie per la piena entrata a regime delle nuove disposizioni;

• che al  fine di  garantire  la  continuità  amministrativa e  lo svolgimento ottimale delle  funzioni

oggetto di riordino, ai sensi degli artt. 1, comma 2, lett. f) e 68 della L.R. n. 13/2015, nella fase di

prima  applicazione  della  medesima  norma  si  è  ritenuto  opportuno  avviare  un  rapporto  di

collaborazione tra  gli  enti  coinvolti  nel  processo di  attuazione della  riforma regionale  per  la

gestione coordinata delle funzioni oggetto del riordino;

• che è quindi emersa l’esigenza di definire puntualmente gli ambiti e le modalità di collaborazione

in materia di gestione delle sedi e della logistica e di approvvigionamenti di forniture e servizi

necessari a garantire la funzionalità delle strutture trasferite dalle Province ad Arpae;

DATO ATTO:

• che con D.D.G.  n.  129 del  7/12/2016 questa  Direzione Generale  ha approvato lo  schema di

convenzione  con  la  Provincia  di  Parma per  lo  svolgimento  delle  funzioni  amministrative  in

Pag 2 di 7



attuazione della L.R. Emilia-Romagna n. 13 del 30/07/2015, delegando il Responsabile dell’Area

Patrimonio e Servizi Tecnici alla sottoscrizione con la Provincia stessa del contratto di comodato

d’uso dei locali, allegato alla convenzione approvata;

• che  con  D.D.G.  n.  102  del  9/11/2018  la  suddetta  convenzione,  di  durata  biennale,  è  stata

rinnovata per un ulteriore biennio a decorrere dall’1/01/2018 e pertanto fino al 31/12/2019;

• che con D.D.G. n.  48 del  6/05/2020 questa Direzione Generale ha approvato uno schema di

accordo  con  la  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.  n.  241/90  finalizzato  al

proseguimento della collaborazione di cui alle sopracitate convenzioni, delegando il Responsabile

del Servizio Tecnico e Patrimonio alla sottoscrizione con la Provincia stessa della convenzione,

allegata all’accordo approvato, per la concessione dei locali sede del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni dell’Agenzia;

• che l’Accordo e la relativa Convenzione per la concessione dei locali, approvati con la citata

D.D.G.  n.  48/2020,  di  durata  biennale  a  decorrere  dall’1/01/2020,  sono stati  rinnovati  per  il

biennio 2022-2023 con D.D.G. n. 15 del 7/02/2022;

RILEVATO:

• che in considerazione della necessità di proseguire la collaborazione in materia di gestione delle

sedi  e  della  logistica,  approvvigionamenti  di  forniture  e  servizi  necessari  a  garantire  il

funzionamento  delle  strutture  trasferite  dalla  Provincia  di  Parma  ad  Arpae,  con  lett.  Prot.

PG/2023/188465 del  7/11/2023 l’Agenzia ha manifestato alla  Provincia la  propria volontà di

rinnovare l’Accordo e la relativa Convenzione, alle medesime condizioni, per un ulteriore biennio

a decorrere dall’1/01/2024;

• che  la  Provincia  di  Parma,  con  lett.  Prot.  35689  del  19/12/2023,  ha  espresso  la  propria

disponibilità  al  rinnovo per  il  biennio 2024-2025 dell’Accordo istituzionale  e  della  collegata

Convenzione di riferimento per l’utilizzo dei locali situati al secondo piano del Palazzo della

Provincia in Piazzale della Pace a Parma;

VISTO:

• l’art. 6 dell’Accordo, approvato con la sopracitata D.D.G. n. 48 del 6/05/2020 e sottoscritto in

data  7/05/2020,  il  quale  prevede  la  possibilità  di  rinnovo  in  caso  di  perdurante  necessità

dell’esercizio coordinato delle funzioni oggetto della L.R. n. 13/2015, per un periodo inferiore o

di pari durata rispetto a quello originario, da formalizzarsi mediante adozione di apposito atto da

parte degli Enti sottoscrittori;

RILEVATO:

Pag 3 di 7



• che l’Accordo sottoscritto risultava composto da un articolato recante i  principi fondamentali

dell’intesa e dai seguenti allegati:

◦ schema di convenzione amministrativa disciplinante l’utilizzo di porzione dell’immobile sito in

Parma, Piazza della Pace, 1;

◦ planimetria dei locali occupati da Arpae nello stabile sito in Piazza della Pace, 1 a Parma;

◦ tabella  delle  forniture  e  dei  servizi  messi  in  atto  dalla  Provincia  per  il  funzionamento del

Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  Arpae  di  Parma  con  l’elenco  delle  spese  sostenute

oggetto di rimborso da parte dell’Agenzia;

CONSIDERATO:

• che si è reso necessario aggiornare la planimetria di riferimento dei locali occupati da Arpae in

relazione all’effettivo utilizzo da parte dell’Agenzia e la tabella delle forniture e dei servizi messi

in atto dalla Provincia per il funzionamento del SAC di Parma con l’elenco delle spese sostenute

poste a carico dell’Agenzia;

DATO ATTO:

• che  la  Provincia  di  Parma,  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Responsabile  dell’Ufficio

Gestione amministrativa e Valorizzazione strategica del Patrimonio n. 584 del 30/04/2024, ha

disposto il rinnovo per il biennio 2024-2025 dell’Accordo sottoscritto con Arpae;

• che con la medesima Determinazione Dirigenziale sono stati altresì approvati la planimetria di

riferimento e la tabella aggiornata delle forniture e dei servizi con l’elenco delle spese sostenute

poste  a  carico  di  Arpae,  allegati  sub  A)  e  sub  B)  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e

sostanziali;

RILEVATO:

• che il rinnovo ha durata biennale a decorrere dall’1/01/2024 e pertanto fino al 31/12/2025;

• che la concessione ad Arpae dei locali situati presso il Palazzo della Provincia in Piazza della

Pace a Parma prevede il riconoscimento alla Provincia da parte dell’Agenzia di un canone annuo

pari a Euro 35.000,00, immutato rispetto agli accordi previgenti, oltre al rimborso delle spese di

funzionamento  di  cui  alla  tabella  allegata  al  presente  atto  sub  B),  fatto  salvo  il  successivo

conguaglio, a debito o a credito;

• che il canone annuo per l’utilizzo dei locali, pari ad Euro 35.000,00, ed il rimborso annuale delle

spese di funzionamento, stimato in Euro 40.447,20, saranno corrisposti da Arpae in un’unica rata

entro il 31/12 di ogni annualità, mentre il conguaglio sarà liquidato entro il 30 giugno dell’anno

successivo all’anno di riferimento del conteggio;

Pag 4 di 7



RITENUTO:

• di approvare il rinnovo dell’Accordo e della Convenzione sottoscritti con la Provincia di Parma

per il funzionamento degli uffici del Servizio Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Parma in

attuazione della L.R. Emilia-Romagna n. 13/2015, per il periodo 1/01/2024-31/12/2025;

• di approvare la planimetria di riferimento degli uffici del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

Arpae di  Parma e  la  tabella  aggiornata  delle  forniture  e  dei  servizi  con l’elenco delle  spese

sostenute poste a carico di Arpae, allegati al presente atto sub A) e sub B);

• di  rinviare,  per  quanto non modificato  dalla  nuova planimetria  di  riferimento e  dalla  tabella

aggiornata delle forniture e dei servizi con l’elenco delle spese sostenute poste a carico di Arpae,

allegate al presente atto sub A) e sub B), all’Accordo e alla Convenzione approvati con D.D.G. n.

48/2020;

SU PROPOSTA:

• del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, la quale ha espresso parere favorevole in

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione,

Bilancio e  Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

• del parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, ai sensi della

L.R. n. 44/95;

• che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è la Dott.ssa Giulia Gaddi del

Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di  approvare  il  rinnovo  dell’Accordo  e  della  Convenzione  per  la  concessione  dei  locali

sottoscritti  con  la  Provincia  di  Parma  per  il  funzionamento  degli  uffici  del  Servizio

Autorizzazioni  e  Concessioni  Arpae  di  Parma  in  attuazione  della  L.R.  Emilia-Romagna  n.

13/2015, approvati con D.D.G. n. 48 del 6/05/2020;

2. di  dare  atto  che  il  rinnovo  di  cui  al  precedente  punto  1.  ha  durata  biennale  a  decorrere

dall’1/01/2024 e pertanto fino al 31/12/2025;

3. di approvare la planimetria di riferimento degli uffici del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

Pag 5 di 7



Arpae di  Parma e la tabella aggiornata delle forniture e dei  servizi  con l’elenco delle spese

sostenute poste a carico di Arpae, allegati al presente atto sub A) e sub B);

4. di rinviare, per quanto non modificato dalla planimetria di riferimento e dalla tabella aggiornata

delle forniture e dei servizi con l’elenco delle spese sostenute poste a carico di Arpae, allegate al

presente atto sub A) e sub B), all’Accordo e alla Convenzione approvati con D.D.G. n. 48/2020;

5. di dare atto che la concessione ad Arpae dei locali situati presso il Palazzo della Provincia in

Piazzale della Pace a Parma prevede il riconoscimento alla Provincia da parte dell’Agenzia di un

canone annuo pari a Euro 35.000,00, oltre al rimborso delle spese di funzionamento di cui alla

tabella allegata al presente atto sub B), fatto salvo il successivo conguaglio, a debito o a credito;

6. di dare atto che il canone annuo per l’utilizzo dei locali, pari ad Euro 35.000,00, ed il rimborso

annuale delle spese di funzionamento, stimato in Euro 40.447,20, saranno corrisposti da Arpae in

un’unica rata entro il 31/12 di ogni annualità, mentre il conguaglio sarà liquidato entro il 30

giugno dell’anno successivo all’anno di riferimento del conteggio;

7. che  gli  eventuali  conguagli  a  carico  di  Arpae  verranno  disposti  con  determinazione  del

Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest;

8. di dare atto che il costo complessivo pari ad Euro 150.894,40 relativo al presente provvedimento,

avente natura di Servizi vari, è compreso nel budget annuale e nel conto economico annuale e

pluriennale con riferimento al  Centro di  Responsabilità  SAC di  Parma ed è articolato come

segue:

• per la quota di Euro 75.447,20 a carico dell’esercizio 2024;

• per la quota di Euro 75.447,20 a carico dell’esercizio 2025;

9. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Firmato digitalmente

Dott.ssa Manaresi Lia

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

Firmato digitalmente

Dott. de’ Munari Eriberto

IL DIRETTORE GENERALE

Pag 6 di 7



Firmato digitalmente

Dott. Bortone Giuseppe

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7



Allegato A





Oggetto Note 

Energia elettrica 26,98% 25.000,00 6.745,00

29,58% 33.000,00 9.761,40

Acqua IREN 26,98% 1.750,00 472,00

Servizi di pulizia 26,98% 51.849,57 13.989,00

In economia 26,98% 31.000,00 8.363,80

17875,44 1.116,00

35.000,00
confermato

75.447,20

Informazioni 
sui contratti 
provinciali

Criteri di calcolo 
delle spese a 
carico di Arpae

Spesa annua 
stimata 
(euro)

Spesa carico 
ARPAE 
(euro)

Adesione 
Intercenter

(% superficie occupata da 
Arpae/superfici totali)

Gas da 
riscaldamento

contratto Gestione 
Calore Provincia

(% volumi occupati da 
Arpae/volumi totali)

(% superficie occupata da 
Arpae/superfici totali)

Servizi di pulizia e 
sanificazione 
eservizi ausiliari 
5-lotto 4
SERVIZI
AUSILIARI 5-
LOTTO 4"

(% superficie occupata da 
Arpae/superfici totali)

Manutenzione 
immobili: 
ascensori, impianti 
di climatizzazione 
e assunzione di 
ruolo di 3° 
Responsabile 
impianti, estintori, 
impianti 

evacuazione e di 
sicurezza, 
involucro edificio 
(bagni, serramenti 
etc…), controlli di 
legge 
antilegionella, 
TARI, sorveglianza 
palazzo

(% superficie occupata da 
Arpae/superficie totale)

Costi archivio 
materiale e 
documenti

Contratto vigente 
con Italarchivi

calcolo sui numeri dei 
plichi di competenza

aggiornamento avvenuto 
in base al nuovo contratto 
triennale con Italarchivi e 
al numero di fascicoli 
ARPAE, pari a 515

canone  di 
concessione locali

TOT INCLUSO 
CANONE

Allegato B



40.447,20QUOTA 

RIMBORSO SPESE 



PROPOSTA N. PDEL 49   del   02/05/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione Amministrativa. Rinnovo dell’Accordo e della Convenzione

con la Provincia di Parma per il funzionamento degli uffici del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Parma in attuazione della L.R.

Emilia-Romagna n. 13/2015 per il periodo 1/01/2024-31/12/2025.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Bacchi  Reggiani  Giuseppe  -  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e

Controllo economico  esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/06/2024                                    

Bacchi Reggiani Giuseppe


		2024-06-06T14:05:51+0200
	Lia Manaresi


		2024-06-06T16:32:46+0200
	Eriberto de' Munari


		2024-06-06T16:38:30+0200
	Giuseppe Bortone




